Дело № 1-111/2017 г. (№ 11701330005027286) 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Слободской 

Кировской области 03 июля 2017 года

Слободской районный суд Кировской области в составе:

председательствующего судьи Кабаковой Г.Н.,

при секретаре Плюсниной Е.А., 

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Слободской межрайонной прокуратуры Шулятьева А.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Слободского офиса некоммерческой организации Кировской областной коллегии адвокатов Блинова В.Ф., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № 004800 от 03.07.2017 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, с основным общим образованием, не состоящего в браке, работающего 

<

данные изъяты>, проживающего по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

у с т а н о в и л:

подсудимый ФИО1 совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Преступление совершил при следующих обстоятельствах:

20.04.2017 г. в дневное время ФИО1, достоверно зная о запрете оборота наркотических средств на территории Российской Федерации, решил приобрести наркотическое средство в виде порошка для личного потребления. 

Осуществляя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства для личного потребления, 20.04.2017 г. в период с 15 часов 22 минут по 15 часов 29 минут ФИО1, используя свой мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, договорился с неустановленным лицом, пользующимся в программе персональной связи 

<

данные изъяты> сети Интернет учетной записью 

<

данные изъяты>, о приобретении у того наркотического средства в виде порошка через тайник, после предварительной оплаты, путём перевода денег на номер счёта «QIWI-кошелька». 

Продолжая преступные действия, направленные на незаконное приобретение наркотического средства для личного потребления, ФИО1 в тот же день, 20.04.2017 г. около 15 часов 36 минут через платёжный терминал, расположенный на автозаправочной станции по адресу: 

<

...>, перечислил неустановленному лицу 

<

сумма> рублей на счёт QIWI-кошелька №. 

По факту поступления денежных средств 20.04.2017 г. неустановленное лицо сообщило ФИО1 адрес места нахождения наркотика, а именно: возле гаража №, расположенного на расстоянии 150 метров в восточном направлении от дома № 151 по улице М. Конева г. Слободского Кировской области. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение наркотического средства для личного потребления, 20.04.2017 г. около 17 часов 00 минут ФИО1 на автомобиле марки «Hyundai Getz», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО2, не осведомлённого о преступных намерениях ФИО1, прибыл к гаражному комплексу, расположенному вблизи дома № 151 по улице М. Конева г.Слободского Кировской области. 

В тот же день, 20.04.2017 г. около 17 часов 00 минут в указанном неустановленным лицом месте - на земле возле гаража №, расположенного на расстоянии 150 метров в восточном направлении от дома № 151 по улице М. Конева г.Слободского Кировской области, ФИО1 обнаружил и подобрал пакет с находящимся внутри него порошком, то есть незаконно приобрёл без цели сбыта смесь, содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,77 грамма, что является значительным размером. 

Полимерный пакет с приобретённым вышеуказанным наркотическим средством ФИО1 поместил в карман своей куртки с целью дальнейшего личного потребления, после чего на автомобиле марки «Hyundai Getz», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО2 начал движение по улицам г. Слободского Кировской области, намереваясь вернуться домой в 

<

адрес>. По пути движения ФИО1 переместил полимерный пакет с приобретённым наркотическим средством из кармана своей куртки в подстаканник между передними сидениями указанного автомобиля.

В тот же день, 20.04.2017 г. в 17 часов 20 минут возле дома № 47 «в» по улице Трактовая д. Стулово Слободского района Кировской области ФИО2 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном приобретении наркотического средства. 

20.04.2017 г. в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 39 минут в ходе досмотра транспортного средства - автомобиля марки «Hyundai Getz», государственный регистрационный знак № был обнаружен и изъят полимерный пакет со смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,77 грамма, что является значительным размером.

Согласно справке об исследовании № 1112 от 21.04.2017 г., порошок белого цвета из пакета, изъятого «20.04.2017 г. в ходе досмотра автомобиля «Hyundai Getz», г.н. №, принадлежащего ФИО2» количеством 0,77 г, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон.

Согласно заключению эксперта № 1283 от 06.06.2017 г., в представленном на исследование веществе из пакета, изъятом «20.04.2017 г. в ходе досмотра транспортного средства - автомобиля марки «Hyundai Getz», государственный регистрационный знак №», обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон. Количество вещества на момент исследования составляет 0,64 г. 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», N-метилэфедрон, а также его производные, в том числе в составе смеси, относится к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещён.

Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» установлены значительный размер свыше 0,2 грамма, крупный размер свыше 1 грамма и особо крупный размер свыше 200 грамм наркотического средства - N-метилэфедрон и его производных, в том числе в составе смеси.

Подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину, согласен с предъявленным обвинением. После консультации со своим защитником и в его присутствии ФИО1 поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ему разъяснены и понятны последствия постановления приговора в порядке, предусмотренном ст.ст.314-317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее - УПК РФ). 

Суд удостоверился, что подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, а также то, что данное ходатайство заявлено им добровольно.

Прокурор, участвующий в деле, согласен с ходатайством о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, данные личности подсудимого, который, согласно бытовой характеристике УПП ОП № 1 УМВД России по г.Кирову, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, спиртными напитками не злоупотребляет, конфликтов на бытовой почве не допускает (л.д.149), по месту работы характеризуется с положительной стороны (л.д.137), к административной ответственности за правонарушения в области общественного порядка не привлекался (л.д.151), на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д.141, л.д.143), а так же влияние наказания ФИО1 на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими ФИО1 наказание, суд признаёт полное признание им своей вины, чем он активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, привлечение к уголовной ответственности впервые. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учётом изложенного, характера и степени общественной опасности совершённого ФИО1 преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, обстоятельств его совершения, а также, учитывая, что ранее он не судим, работает, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки в размере 2530 рублей за участие адвоката Блинова В.Ф. на предварительном следствии по назначению с подсудимого ФИО1 в доход государства взысканию не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей с удержанием в доход государства. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

На основании ч.10 ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки за участие адвоката на предварительном следствии по назначению с ФИО1 взысканию в доход государства не подлежат. 

Вещественные доказательства: 

- вещество в виде порошка, в пакете из бесцветного прозрачного полимерного материала с красной полосой в верхней части и застежкой «зип-лок», являющееся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), в количестве 0,63 г (остаток после исследования), находящееся в камере хранения МО МВД России «Слободской», - передать в МО МВД России « Слободской» для приобщения к уголовному делу № 117013300050 27421, возбужденному 09.06.2017 г. по признакам преступления, предусмотренного п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

- кассовый чек от 20.04.2017 г. о переводе денежных средств в размере 

<

сумма> рублей на номер № - хранить в материалах данного уголовного дела (л.д.60),

- сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, находящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Слободской», - возвратить законному владельцу ФИО1.

Приговор может быть обжалован в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения в соответствии с требованиями ст.317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Осужденный имеет право ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в своей апелляционной жалобе. 

Председательствующий подпись Г.Н. Кабакова.